MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Divulgação do resultado do Prêmio de Dissertação Denis Franco Silva Edital nº 03/2024

Após avaliação da Comissão, composta por três membros, conforme disposto no artigo 8º do Edital nº
03/2024, deliberou-se pela outorga do Prêmio para as seguintes dissertações:

2020

Dissertação: A participação popular no Conselho Municipal de Habitação de Juiz de Fora: entre
engajamentos e vivências das associações de moradores

Discente: Marcos Felipe Lopes de Almeida Orientadora: Profª. Dra. Waleska Marcy Rosa

2021

Dissertação: O princípio da reserva do possível e a ponderação: uma proposta de critérios para análise da
confiabilidade epistêmica de premissas empíricas e normativas

Discente: Isabel Cristina Campos Vieira do Nascimento Orientadora: Profª. Dra. Cláudia Maria Toledo da
Silveira

2022

Não houve outorga do Prêmio

2023

Dissertação: Racionalidade do discurso legislativo: Análise de debates parlamentares à luz do pensamento de
Robert Alexy

Discente: Ian Fernandes de Castilhos

Orientadora: Profª. Dra. Cláudia Maria Toledo da Silveira

O resultado do Prêmio de Dissertação foi homologado na reunião de Colegiado do dia 15/01/2025.

A data da solenidade da entrega do prêmio de dissertação e do lançamento do próximo edital será no primeiro
dia das aulas do semestre 2025 1 que ocorrerá na primeira semana de maio.

10/03/2025, 16:10 SEI/UFJF - 2283681 - ADM:Geral 018 - Resultado

https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2538806&infra_sistema=1… 1/2

Atenciosamente,

CLARISSA DINIZ GUEDES

Coordeanadora do PPGD

Documento assinado eletronicamente por Clarissa Diniz Guedes, Coordenador(a), em 10/03/2025,
às 16:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf (www2.ufjf.br/SEI) através
do ícone Conferência de Documentos, informando o código verificador 2283681 e o código CRC
58BE5E8D.

10/03/2025, 16:10 SEI/UFJF - 2283681 - ADM:Geral 018 - Resultado

https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2538806&infra_sistema=1… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm